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ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (1)

Es evidente que el mercado canadiense tiene indudable interés general, para cualquier exportador

agroalimentario, por su avanzado desarrollo socioeconómico, por su dimensión de tipo medio-alto

(más de 38 millones de habitantes) y, sobre todo, por su elevada capacidad de compra al contar

con una de las más altas rentas per cápita del mundo (cerca de 38.000 euros por habitante y año).

Además, el consumo de carne de cerdo y la cultura charcutera están bien implantados en este

importante mercado del porcino (en Canadá posiblemente cerca del 50% del consumo de porcino

se realiza en forma de elaborados)

Canadá es el sexto mayor productor mundial de porcino (por detrás de China, UE, Brasil, Rusia y

Vietnam) y el segundo mayor exportador (solamente por detrás de la UE, entendida ésta como un

único mercado doméstico). Se trata, por tanto, de un mercado claramente productor-exportador y

altamente dependiente de las exportaciones; toda vez que el consumo interior es relativamente

menos importante y, obviamente, sus importaciones de porcino son limitadas; por consiguiente,

su grado de autoabastecimiento es muy elevado y creciente (en torno al 230 %):

Aunque las importaciones de carne y elaborados de porcino vienen siguiendo una significativa

trayectoria de crecimiento, la realidad es que solo son medianamente importantes; y por

evidentes razones de proximidad, entre otras, proceden en su gran mayoría de EEUU. En 2020

España fue el 5º mayor proveedor de porcino de Canadá, detrás de EEUU, Dinamarca, Alemania e

Italia; las exportaciones españolas solo representaron el 1,12% de todas las importaciones de

porcino de Canadá y consistieron básicamente en carnes y despojos congelados (cerca del 85%

del total exportado por España), y en menor medida en elaborados (cerca del 15%).

Sin embargo, el 36,43% en volumen y el 51,0% en valor del total de las importaciones de porcino

de Canadá corresponden a elaborados de porcino (principalmente embutidos y conservas, pero

también jamones curados, panceta y cocidos); tanto EEUU como Dinamarca, Alemania, Italia,

Austria, Francia y también España son importantes proveedores de elaborados de porcino a

Canadá. Es evidente que en esta pequeña pero interesante parcela, el sector porcino español tiene

un atractivo reto comercial a explorar.

2CANADÁ

NOVIEMBRE 2021

MAGNITUDAS BASICAS 
(millones toneladas)

Año 2016 Año 2020
Variación 

2020/2016 (%)
PRODUCCCIÓN 1,91 2,12 11,0 %
IMPORTACIONES 0,23 0,28 26,1 %
EXPORTACIONES 1,25 1,49 19,2 %
UTILIZACION INTERIOR 
APARENTE

0,89 0,91 3,4%

(%) Autoabastecimiento 214,6 % 230,4 % 7,4 %

Fuente: USDA y GTA



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (2)

En 2020 el sector porcino canadiense se ha visto fuertemente impactado por la pandemia covid-

19 y, a pesar de las ayudas gubernamentales aportadas al sector para paliar dicho impacto,

muchos productores e industrias han visto afectada su actividad productiva, con el consiguiente

efecto en las exportaciones, aunque no en el mercado interior dado el limitado peso específico de

éste en el sector porcino canadiense.

El acuerdo comercial Canadá-UE (CETA) podría tener impactos importantes en los intercambios

de carne y elaborados de porcino, en uno y otro sentido, entre Canadá y los países de la UE.

En cualquier caso, el régimen de importación canadiense corresponde a un modelo de intercambio

comercial liberalizado, aunque para algunos productos (como los agrícolas) se exigen

determinadas tipologías de licencias y/o control previo. Por otra parte, el reparto de competencias

entre el poder federal y las diferentes provincias o regiones de Canadá, confiere especiales

circunstancias de independencia legislativa y reglamentaria, que en ocasiones pueden representar

complejas barreras no arancelarias.

En base al acuerdo de equivalencia entre la UE y Canadá para la carne y productos cárnicos, la

Canadian Food Inspection Agency (CFIA) establece la posibilidad de autorización de

establecimientos interesados en exportar estos productos a dicho país a propuesta de las

autoridades españolas en base al cumplimiento de la normativa comunitaria y de la normativa

canadiense.

Por tanto, los establecimientos interesados en exportar carne y productos cárnicos de porcino a

Canadá deben ser autorizados por la CFIA pero previamente propuestos por el Ministerio de

Agricultura, Pesca y Alimentación (MAPA).

Deberán estar autorizados por la CFIA todos aquellos establecimientos que intervienen en el

proceso de elaboración del producto que se pretende exportar a ese país (matadero, sala de

despiece, establecimiento de transformación, almacén frigorífico, centro de reenvasado y/o

establecimientos de transformación de tripas).
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PRINCIPALES FERIAS AGROALIMENTARIAS
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 SIAL CANADA (Montreal y Toronto):  https://sialcanada.com/en/

 CHFA (Vancouver): https://chfa.ca/en/Events/chfa-west

 EXPO MANGER, SANTÉ e VIVRE VERT (Quebec y Montreal) 
https://expomangersante.com/

 EAT VANCOUVER (Vancouver)

 GIC CANADA (Toronto)

 GOURMET FOOD & WINE EXPO (Toronto): (No programada)

 CPMA (Toronto): https://cpma.ca/

https://sialcanada.com/en/
https://chfa.ca/en/Events/chfa-west
https://expomangersante.com/
https://cpma.ca/


CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO
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Superficie geográfica Km2 9.984.675 Km2

Población Habitantes 38.246.108,00

Densidad poblacional Hab/Km2 3,83

Capital Ottawa (1 millón hab.)

Idioma oficial Inglés y francés

Moneda 
Dólar Canadiense  (1 

Euro =  1,43 CAD)

Tasa de natalidad ‰ 9,91‰

Esperanza de vida Años 82,05 años

IDH 0,929 (Puesto 16 

mundial)

Doing Business Puesto mundial Puesto 22 mundial

PIB Milones Euros 1.441.114

         % Agricultura 2,2%

         % Industria 27,2%

         % Servicios 70,6%

Incremento PIB 1,0%

Renta per cápita Euros/pc 37.919 Euros/pc

Deuda pública (% s/PIB) 117,46%

IPC general 1,0%

IVA general General/Máximo 5% Estatal + % aplicado 

en cada Provincia (tipo 

máximo = 53,5%)

Coste del dinero 0,25%

Tasa de paro 9,50%

Salario mínimo 

interprofesional

Euros/mes 1.622 Euros

Exportaciones totales Millones Euros 342.031

Importaciones totales Millones Euros 362.201

Saldo comercial Millones Euros -20.170

Rating (Moody's/S&P/FITCH) Aaa/AAA/AA+

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO (AÑO 2020)

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y Ministerio de Asuntos Exteriores y 

Cooperación



PRODUCCIÓN, CONSUMO Y 
AUTOABASTECIMIENTO 
DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO
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AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm) 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE (Miles 

Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2013 1.822 863,3 211,05%

2014 1.805 867,3 208,13%

2015 1.899 945,9 200,75%

2016 1.914 888,9 215,32%

2017 1.970 917,3 214,77%

2018 1.955 936,6 208,72%

2019 2.020 1.018,4 198,36%

2020 2.115 906,4 233,33%

% Variación 

2020/2013
16,08% 5,00% 10,56%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA  y GTA/EUROSTAT



EVOLUCIÓN DEL CENSO PORCINO
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CENSO EN EL 

AÑO

Nº CERDOS 

SACRIFICADOS

PRODUCCIÓN DE 

CARNE

RENDIMIENTO 

APARENTE

(Millones 

cabezas)
(Millones cabezas) (Miles toneladas)

(kg 

carne/cerdo)

2013 12,61 27,38 1.822 66544,92

2014 12,84 27,18 1.805 66409,12

2015 13,16 29,00 1.899 65482,76

2016 13,63 28,82 1.914 66412,21

2017 13,95 29,18 1.970 67511,99

2018 14,17 29,83 1.955 65538,05

2019 13,96 29,95 2.020 67445,74

2020 13,97 29,55 2.115 71573,60

% Variación 

2020/2013
10,79% 7,93% 16,08% 7,56%

Fuente: INTERPORC a partir de  USDA

AÑOS



BALANCE DE AUTOAPROVISIONAMIENTO
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PRODUCCIÓN DE 

CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2013 1.822 224,02 1.182,70 863,3

2014 1.805 215,58 1.153,32 867,3

2015 1.899 223,19 1.176,26 945,9

2016 1.914 225,47 1.250,55 888,9

2017 1.970 233,80 1.286,53 917,3

2018 1.955 244,03 1.262,39 936,6

2019 2.020 258,04 1.259,69 1.018,4

2020 2.115 279,54 1.488,10 906,4

% Variación 

2020/2013
16,08% 24,79% 25,82% 5,00%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA y GTA/EUROSTAT

AÑOS



IMPORTACIONES DE CARNE Y PRODUCTOS 
DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2013 224,02 863,31 25,95%

2014 215,58 867,26 24,86%

2015 223,19 945,93 23,59%

2016 225,47 888,92 25,36%

2017 233,80 917,27 25,49%

2018 244,03 936,64 26,05%

2019 258,04 1.018,36 25,34%

2020 279,54 906,44 30,84%

% Variación 

2020/2013
24,79% 5,00% 18,85%

AÑOS

Fuente: INTERPORC a partir de USDA  y GTA/EUROSTAT



PRINCIPALES PROVEEDORES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN 

(TONELADAS) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1. EEUU 249.908 89,40%

2. Alemania 5.786 2,07%

3. Dinamarca 5.440 1,95%

4. Italia 3.888 1,39%

5. España 3.122 1,12%

6. Polonia 2.838 1,02%

7. México 2.491 0,89%

8. Países Bajos 1.676 0,60%

9. Reino Unido 1.106 0,40%

10. Irlanda 711 0,25%

276.966 99,08%

2.574 0,92%

279.540 100,00%

AÑO 2020

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT

TOTAL 

IMPORTACIONES

PRINCIPALES 

MERCADOS 

PROVEEDORES

 10 primeros mercados

Resto Mundo



TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES EN 

VOLUMEN

% 

PRODUCTOS/ 

TOTAL 

AÑO 2020 (Miles de €)  (Tm) (en volumen)

Animales vivos  (0103) (Volumen en Nº Animales) 2.725,12 5.538

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 492.048,45 166.393 59,52%

Despojos (020630+020641+020649) 17.891,91 19.903 7,12%

Tocino (020910) 357,05 313 0,11%

Jamones y paletas curados (021011+020119) 94.954,85 18.757 6,71%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 21.845,86 3.314 1,19%

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 34.243,40 6.585 2,36%

Embutidos curados y cocidos (1601) 186.717,18 40.776 14,59%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
184.212,81 22.986 8,22%

Manteca fundida (150110) 210,98 204 0,07%

Grasa fundida (150120) 430,15 309 0,11%

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 1.032.912,64 279.540 100,00%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT



PRINCIPALES PROVEEDORES POR 
TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS

12

Animales vivos  

(0103)

Carnes frescas, 

refrigeradas o 

congeladas (0203)

Despojos  

(020630+020641

+020649)

Tocino (020910)

Jamones y paletas 

curados 

(021011+020119)

Jamones y paletas 

cocidos 

(160241+160242)

1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU

2. Dinamarca 2. Alemania 2. España 2. Polonia 2. Italia 2. Dinamarca

3. Dinamarca 3. Alemania 3. España 3. España 3. Italia

4. Polonia 4. Polonia 4. Dinamarca 4. Francia 4. España

5. México 5. Países Bajos 5. Alemania 5. Portugal 5. Portugal

6. España 6. México 6. Italia 6. Austria 6. Francia

7. Países Bajos 7. Bélgica 7. Rumanía

8. Reino Unido 8. Finlandia 8. Polonia

9. Irlanda 9. Dinamarca

10. Hungría
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Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT

TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS IMPORTADOS

Panceta salada, seca y 

ahumada (021012)

Embutidos curados 

y cocidos (1601)

Preparaciones y 

conservas  

(160210+160220+160249

+160290)

Manteca fundida 

(150110)

Grasa fundida 

(150120)

1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU 1. EEUU

2. Italia 2. Italia 2. Italia 2. Italia

3. Portugal 3. Austria 3. Austria 3. México

4. España 4. España 4. Dinamarca 4. España

5. Francia 5. Nueva Zelanda

6. Dinamarca 6. Polonia

7. Alemania 7. Francia

8. Hungría 8. Croacia

9. Portugal 9. México

10. Israel 10. Rumanía
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Fuente: INTERPORC a partir de GTA/EUROSTAT

TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS IMPORTADOS



EXPORTACIONES ESPAÑOLAS
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% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Tm) (En volumen)

2013 2.455 559 798.085 224.016 0,25%

2014 5.051 1.476 872.853 215.576 0,68%

2015 9.833 2.281 952.071 223.192 1,02%

2016 21.075 4.877 993.022 225.470 2,16%

2017 15.473 3.041 959.735 233.797 1,30%

2018 15.473 3.041 916.773 244.032 1,25%

2019 12.825 2.721 991.040 258.043 1,05%

2020 16.262 3.122 1.032.913 279.540 1,12%

% Variación 

2020/2013
562,36% 458,79% 29,42% 24,79% 347,80%

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES TOTALES 

DEL PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a DATACOMEX, GTA/EUROSTAT

AÑOS



ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN DE LAS 
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR 
PRODUCTOS

14CANADÁ

NOVIEMBRE 2021

TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% 

PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACION

AÑO 2020 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales vivos (0103) (Nº animales)

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 10.264,12 2.394 76,7%

Despojos (020630+020641+020649) 400,90 172 5,5%

Tocino (020910) 119,20 79 2,5%

Jamones y paletas curados (021011+020119) 2.491,47 179 5,7%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242)

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 0,78 0,13 0,0%

Embutidos curados y cocidos (1601) 2.970,72 296 9,5%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
14,78 2 0,1%

Manteca fundida (150110) 0,01 0,004 0,0%

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin Animales Vivos) 16.261,97 3.122 100,0%

Fuente:  INTERPORC a prtir de DATACOMEX, GTA/EUROSTAT



EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES 
ESPAÑOLAS - PRODUCTOS FRESCOS Y 
ELABORADOS
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Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

CARNES F/R/C 7.864 1.999 7.218 1.998 10.264 2.394 30,5% 19,8% 42,2% 19,8%

DESPOJOS 180 72 384 202 401 172 122,7% 138,9% 4,3% -14,9%

TOCINO 0 135 103 119 79 -11,8% -23,3%

MANTECA 0 1 0 0 0 -89,9% -100,0%

 PRODUCTOS FRESCOS 8.044 2.072 7.737 2.303 10.784 2.645 34,1% 27,7% 39,4% 14,9%

JAMONES CURADOS 737 44 2.661 182 2.491 179 238,0% 306,8% -6,4% -1,6%

JAMONES COCIDOS 36 4 34 4 0 0 -100,0% -100,0% -100,0% -100,0%

PANCETA 212 71 2 0 1 0 -99,6% -100,0% -57,5%

EMBUTIDOS 772 87 2.376 230 2.971 296 284,8% 240,2% 25,0% 28,7%

PREPARACIONES Y CONSERVAS 32 3 15 1 15 2 -53,7% -33,3% -0,4% 100,0%

 PRODUCTOS ELABORADOS 1.789 209 5.088 417 5.478 477 206,2% 128,2% 7,7% 14,4%

TOTAL PRODUCTOS DEL 

PORCINO
9.833 2.281 12.826 2.720 16.262 3.122 65,4% 36,9% 26,8% 14,8%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX, GTA/EUROSTAT

2020
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS 

A CANADÁ

2015 2019
% VARIACIÓN 

2020/2019

% VARIACIÓN 

2020/2015


